
QUINTA-FEIRA, 24 DE JANEIRO DE 20134 CADERNO 5

R E S O L V E:
CONCEDER licença para o Promotor de Justiça de 2ª Entrância 
ALEXANDRE MARCUS FONSECA TOURINHO exercer o cargo de 
Presidente da Associação do Ministério Público do Estado do 
Pará – AMPEP, no período de 7/1 a 5/2/2013, com garantia do 
subsídio, vantagens e direitos inerentes ao cargo, durante as 
férias do titular, Dr. SAMIR TADEU MORAES DAHAS JORGE.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 15 de 
janeiro de 2013. 
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 290/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 070/12-MP/CPJ/DCC, 
de 18/12/2012, protocolizado neste órgão ministerial sob o nº 
53335/2012, em 19/12/2012,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o Promotor de Justiça RAIMUNDO DE JESUS 
COELHO DE MORAES para, até 5/2/2013, exercer o 2º cargo 
de Promotor de Justiça do Meio Ambiente, Patrimônio Cultural e 
Habitação e Urbanismo, a contar de 7/1/2013, sem prejuízo de 
suas atribuições originárias.
II - DESIGNAR o Promotor de Justiça BENEDITO WILSON 
CORRÊA DE SÁ para, até 9/2/2013, exercer o cargo de 
Promotor de Justiça de Defesa do Cidadão e Comunidade, 
a contar de 7/1/2013, sem prejuízo de suas atribuições 
originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 15 de 
janeiro de 2013.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 302/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO as férias do Promotor de Justiça Domingos 
Sávio Alves de Campos;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 002/2013-MP/CPJ/DCF/
DPP/MA, de 7/1/2013, protocolizado sob o nº 474/2013, de 
iniciativa do Coordenador das Promotorias de Justiça de Direitos 
Constitucionais Fundamentais, Defesa do Patrimônio Público e 
da Moralidade Administrativa da Capital, Promotor de Justiça 
Firmino Araújo de Matos;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, 
preferencialmente, sobre Promotor de Justiça da mesma 
entrância e do mesmo Pólo,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça FIRMINO ARAÚJO DE MATOS 
para, até 5/2/2013, exercer na Promotoria de Justiça de 
Direitos Constitucionais Fundamentais, Defesa do Patrimônio 
Público e da Moralidade Administrativa de Belém, as atribuições 
do 4º cargo, a contar de 7/1/2013, sem prejuízo de sua 
titularidade no 6º cargo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 17 de 
janeiro de 2013
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 303/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 

nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO as férias da Promotora de Justiça Elaine 
Carvalho Castelo Branco;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 002/2013-MP/CPJ/DCF/
DPP/MA, de 7/1/2013, protocolizado sob o nº 474/2013, de 
iniciativa do Coordenador das Promotorias de Justiça de Direitos 
Constitucionais Fundamentais, Defesa do Patrimônio Público e 
da Moralidade Administrativa da Capital, Promotor de Justiça 
Firmino Araújo de Matos;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, 
preferencialmente, sobre Promotor de Justiça da mesma 
entrância e do mesmo Pólo,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça NELSON PEREIRA MEDRADO 
para, até 5/2/2013, exercer na Promotoria de Justiça de 
Direitos Constitucionais Fundamentais, Defesa do Patrimônio 
Público e da Moralidade Administrativa de Belém, as atribuições 
do 8º cargo, a contar de 7/1/2013, sem prejuízo de sua 
titularidade no 3º cargo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 17 de 
janeiro de 2013
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 304/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO as férias da Promotora de Justiça Maria da 
Penha de Mattos Buchacra Araújo;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, 
preferencialmente, sobre Promotor de Justiça da mesma 
entrância e do mesmo Pólo,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça MARIA DAS GRAÇAS 
CORRÊA CUNHA para, até 5/2/2013, exercer na Promotoria de 
Justiça de Direitos Constitucionais Fundamentais, Defesa do 
Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa de Belém, as 
atribuições do 7º cargo, a contar de 7/1/2013, sem prejuízo de 
sua titularidade no 1º cargo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 17 de 
janeiro de 2013
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça
PORTARIA N.° 306/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 10, 
inciso IX, alínea f, da Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica 
Nacional do Ministério Público) e no art. 18, inciso IX, alínea 
f, da Lei Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça HARRISON HENRIQUE DA 
CUNHA BEZERRA para, conjuntamente com o Promotor de 
Justiça AFONSO JOFREI MACEDO FERRO, atuar nos inquéritos 
policiais e procedimentos investigatórios que apuram a 
tentativa de assalto da agência do Banco do Brasil, no 
município de São Domingos do Capim, que culminou com a 
morte do bancário Francivaldo Soares da Silva, sem prejuízo de 
suas atribuições originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 17 de 
janeiro de 2013.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 322/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 

Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO as férias do Promotor de Justiça Daniel 
Menezes Barros,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça HELIO RUBENS PINHO 
PEREIRA para, até 31/1/2013, exercer as atribuições do cargo 
de Promotor de Justiça de Concórdia do Pará, a contar de 
11/1/2013, sem prejuízo de suas atribuições na Promotoria de 
Justiça de Acará.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 17 de 
janeiro de 2013
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 323/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista o disposto no artigo 10, 
inciso IX, alínea f, da Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica 
Nacional do Ministério Público) e no art. 18, inciso IX, alínea 
f, da Lei Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça MAURIM LAMEIRA 
VERGOLINO para exercer as atribuições dos cargos das 
Promotorias de Justiça de Ulianópolis e Viseu, nos períodos de 
1º/1 a 28/2/2013 e 9/1 a 7/2/2013, respectivamente.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 17 de 
janeiro de 2013
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 324/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO as férias da Promotora de Justiça Ana Maria 
Magalhães de Carvalho,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça HARRISON HENRIQUE DA 
CUNHA BEZERRA para, até 13/1/2013, exercer nas Promotorias 
de Justiça de Castanhal, as atribuições do 1º cargo, a contar de 
1º/1/2013. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 17 de 
janeiro de 2013
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 325/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a licença para contrair casamento da 
Promotora de Justiça Ana Carolina Vilhena Gonçalves,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça LÍLIAN NUNES E NUNES 
para, até 22/12/2012, exercer nas Promotorias de Justiça 
de Paragominas, as atribuições do 3º cargo, a contar de 
15/12/2012, sem prejuízo das atribuições nas Promotorias de 
Justiça de Aurora do Pará e Paragominas. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 17 de 
janeiro de 2013
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça


